A do Bajocensis episcopus illud donum quod signifi-
catur in Scriptura, dederit monachis Divionensibus,
Arvernis primo, deinde Romæ, per manum Urbani
papæ cum omnimoda libertate, absque ulla exce-
ptione, nisi solius obedientiæ quæ debetur univer-
saliter omni pontificali reverentiæ. Quod et ipse me
vidisse memini, cum essem tunc temporis in obse-
quio ejusdem papæ beatissimi. Quæ cum ita sint,
et res nondum exciderit memoria, quia recens gesta,
et quod gestum est, multis adhuc superstitibus et
idoneis comprobatur testibus, et quod testificatum
est, apostolicis confirmetur apicibus; miror, qua
temeritate tam solemne jas, vel in modico sis ausus
infringere; cum etiam, si decesset auctoritas testium
et Scripturæ, facile tamen conjici possit ex ingenita
viri magnitudine, nil eum tam celebri, tam devoto
dono quod dari potuerit, decerpisse. Sciebat enim,
eleemosynam danti magis quam accipienti prodesse.
Si igitur prudens esse poterat ad pietatis opus in-
formare te ratio, si pius pia tanti pastoris recordatio,
si timoratus prædecessoris tui Toroldi, præter
hoc ipsum in parte justa dejectio. Et quia tot aequi-
tatis lineas exceedere non pertinet, nostrum est
corriger quod excedis. Monachis itaque Divionen-
sibus, monasterium S. Vigoris, cum appendiciis suis,
et quidquid continet charta pontificalis et Roberti
ducis Northmanniæ, ea qua possumus auctoritate fir-
mamus, sicut fecerunt sancti Patres nostri, Urbanus
scilicet, Paschalis et Calixtus, cum plenaria rerum
suarum libertate, ita ut, tam ipsi quam eorum Ecclesiae,
et presbyteri et quæcumque sunt juris corum,
longe remotissima sint a tua vel tuorum pensione,
exactione, actione etiam, justa vel injusta; sed quid-
quid illud erit, totum persistat ad integrum, penes
jus et arbitrium monacherum. Quod enim semel
Ecclesiae donatum est, a datoris potestate prorsus
alienatum est, nec cuiquam quod dedit, repete-
re licitum est, et si fiat sacrilegium est. Nulli etiam
pontificio, juxta decretum Hormisdæ, liceat divi-
num in eorum coenobiis officium interdicere, dum
eos constiterit apostolicæ sedi communicare. Sic
autem monachis suum roboramus tenorem ut tuum
abolere non velimus honorem, sed sic enim limita-
mus, ut ipsi tibi sincere dilectionis exhibeant ob-
sequium, et tu eis gratuitum, non mercenarium im-
pendas patrocinium, sitque inter vos benevolentiae
concertatio, non pretii cuiusquam licitatio. Nam qui
primus eos ascivit amicos, sibi non vectigales esse
valuit, et ut ipse dulcium pater fieret filiorum non
auctionator alienorum. Si quis igitur decreti hujus
limitem sciens transgressus fuerit, nisi resipuerit,
anathema sit. Canonorum autem, si quis alibi
quam in præfixo beati Vigoris coemeterio tumulari se
fecerit, et sepultus, et sepeliens, transgressionis rei-
fient, ipsi viderint. Omni vero obedienti et coope-
ranti sit nostra et benedictio, et in cœlestibus
æterna mansio.

Datum Laterani ii Nonas Maii, per manus Imerici

sancte Romanae Ecclesiae diaconi cardinalis, in-
dictione v, anno Dominicæ Incarnationis 1127, pon-
tificatus domini Honorii secundi papæ anno iv.

LXI.

Ad Ottoneum Halberstadensem episcopum.

(Anno 1127, Oct. 18.)

[MANSI, *Concil.*, XXI, 477.]

HONORIUS episcopus, servus servorum Dei, vene-
rabili fratri OTTONI Halberstadensium episcopo,
salutem et apostolicam benedictionem.

Gravis ad nos de persona tua querela pervenit.
Acceptimus igitur quod Halberstadensem episcopatum
per violentiam laicalem, et quod detestabilius est,
per Simoniacam haeresim occupasti: quantum autem
flagitiosam istam pestem simoniaca haeresos sancta
Dei Ecclesia abhorreat, Petrus apostolus in princi-
pio nascentis Ecclesiae manifestat, qui Simonem Spi-
ritum sanctum vendere volentem cum sua pecunia
condemnavit. Si ergo hujus sceleris te reum esse
cognoscis, satius est ut cedas, et delictum tuum
punias in hac vita eorū pœnitentiam, quam ante
oculos districti judicis judicandus appareas.

Datum B. x Kal. Novemb.

LXII.

Canonicorum Faventinorum bona confirmat.

(Anno 1128, April. 4.)

[UCCELLI, *Italia sacra*, II, 494.]

HONORIUS episcopus, servus servorum Dei, dile-
ctis filiis Faventiae Ecclesiae canonicis, salutem et
apostolicam benedictionem.

Pastoralis officii nos pia sollicitudo constringit
apostolicæ sedis tutelam postulantibus, et protec-
tionis suffragia impetriri. Proinde vestris, dilectissimi in Christo filii Ecclesiae Faventiae canonici,
petitionibus annuentes, tam vos ipsos quam et om-
nia vestra bona in B. Petri et nostram tutelam sus-
cipimus, atque praesentis privilegii pagina commu-
nimus. Statuimus enim, ut bona omnia, que in
praesentiarum cuiuspiam largitione personæ habetis,
vel in futurum quoconque modo divinis, et huma-
nis legibus cognito poteritis adipisci, firma vobis, et
illibata permaneant. Decepimus ergo, ut nullus un-
quam archiepiscopus, episcopus, dux, marchio,
comes, vicecomes, castaldo, aut alia quaelibet ma-
gna, vel parva, cuiuscunque ordinis, aut dignitatis
persona, vos, seu omnia, que habetis, audeat per-
turbare, aut auferre, vel ablatas retinere, minuere,
seu quibuslibet vexationibus fatigare, sed omnia
integra conserventur, corum pro quorum sustenta-
tione, ac gubernatione concessa sunt, usibus pro-
futura. Si quando autem ab aliqua praedicatorum
personarum vos senseritis occasione qualibet præ-
gravari, tunc vobis liceat sedem apostolicam libere
appellare. Si qua igitur ecclesiastica sacerularisve
persona hanc nostræ constitutionis paginam sciens
contra eam temere venire tentaverit, secundo ter-

(18) Controversia erat de cellis Clarimontis et Van-
gionis rivi (Vignori). Qua de re vide notitiam com-
positionis factam anno 1129 apud Perardum, p. 224,

A tiove commonita, si non satisfactione congrua emen-
daverit, officii atque ordinis sui dignitate caret,
reamque se divino iudicio existere de perpetrata ini-
quitate cognoseat. Qui vero custos et observator
exstiterit, apostolicæ benedictionis gratia repleatur,
et æternæ felicitatis præmio glorietur. Amen, amen,
amen.

Ego Honorius catholicæ et Ecclesiæ episcopus
subscr.

Datum Laterani per manum Ajmerici S. R. sedis,
et universalis curia cancellarii pridie Non. Aprilis,
indictione sexta, Incarnationis Dominicæ anno 1128,
pontificatus D. Honorii papæ II.

LXIII.

B *Ecclesiæ Trevirensis privilegia possessionesque con-
firmat, et Mainero archiepiscopo concedit ut pallio
præferendaque cruce utatur, atque in constitutis
ecclesiæ stationibus cum nacco albo equite.*

(Anno 1127, April. 9.)

[GUNTHER, *Cod. diplom. Rhen. Mosell.*, I, 206.]

LXIV.

*Diœcesis Mutinensis fines et Ecclesiæ possessiones
petente Dodone episcopo, confirmat*

(Anno 1128, April. 27.)

[TIRABOSCHI, *Memorie storiche Modenesi*, Modena
1795, 4°, II, 99.]

LXV.

C *Ad Matthæum Albanensem episcopum, apostolicæ
sedi legatum. — Pro monasterio Luxoviensi,
ut ablata eis a Divionensibus monachis resti-
tuantur.*

(Anno 1128, Maii 4.)

[D. BOUQUET, *Recueil XV*, 266.]

HONORIUS episcopus, servus servorum Dei, vene-
rabili fratri M[ATTHÆO] Albano episcopo, aposto-
licæ sedis legato, salutem et apostolicam benedi-
ctionem.

Animadvertis fraternalitatis tuae discretio quoniam
Luxoviense monasterium, Divionensibus hoc facien-
tibus monachis a prædecessorum nostrorum tempo-
ribus, Urbani videlicet et Paschalis apostolicorum
virorum, multis est, prout accepimus, oppressioni-
bus fatigatum. Ipse vero felicissime memorie papa
Paschalis, ut Divionenses Luxoviensibus ablata red-
derent, per apostolica scripta mandavit. Cæterum
hoc nondum effectui mancipatum est. Experientia
igitur tuae mandamus, ut causa diligenter coguita(18)
juxta beatæ recordationis papæ Paschalis tenorem,
salva Divionensis monasterii justitia si quam habet
Luxoviense monasterium investias. Cæterum Divio-
nenses, ut suam valeant habere justitiam, evocatis
Luxoviensibus, proxima B. Mariæ Purificatione
nostro se conspectui repræsentent

Data Laterani iv Nonas Maii.

et litteras Wilenci Lingonensis episcopi, rei gestæ
seriem describentis ibid., p. 228.

LXVI.

Ecclesie S. Frigidioni Lucensis possessiones et privilegia confirmat.

(Anno 1128, Maii 7.)

[Vide Bullarium Lateranense editum Romæ 1727 fol., p. 8.]

LXVII.

Ad episcopos provinciæ Turonensis, ut obseruent statuta concilii Namnetensis.

(Anno 1128, Maii 20.)

[MANSI, Concil. XXI, 354.]

HONORIUS episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Turonensis metropolis suffraganeis episcopis, salutem et apostolicam benedictionem.

Charissimus frater noster Hildebertus, Turonensis episcopus, sicut bonus pastor pro grege suo vigilans, evocatis fratribus et aliis religiosis viris, quemadmodum ex suarum litterarum inspectione cognovimus, in Namnetensi civitate de more metropolitico concilium celebravit. Ibi de incestis nuptiis, et de spuriis sacerdotum filiis, et de his qui quasi hereditaria successione, ecclesiastica petebant beneficia, et de aliis diligenter pertractans, corrigenda correxit, et statuenda constituit. Universitati ergo vestra mandamus quatenus ea quæ ab ipso juxta sanctorum Patrum decreta ibi ad honorem Domini et salutem populi statuta esse noseuntur, irrefragabiliter observetis. Sicut enim in humani compage corporis membra famulantur et obedienti capiti, tanquam supremo provisori, ut sic persona servetur incolmis, ita fidelium mentes, unius effectæ voluntatis, pro custodienda unitate fidei et statu Ecclesiae suis debent humiliter parere prælatis. Ad hæc pravas illas consuetudines a comite Britanniae clarissimo in manu præfati-archiepiscopi [al. additur in aspectu synodij] refutatas, quarum una fuit quod maritis, vel uxoribus decadentibus, bona eorum mobilia a potestate sæculari diripiebantur; altera, qua illis qui naufragium evaserant, etiam quæ in portu postmodum inventa erant auferabantur, damnamus, et ne quis eas futuris temporibus renovare presumat, auctoritate apostolica interdicimus. Iniquum enim censemus esse ut quem divinæ clementiæ magnitudo a sœvientis pelagi voracitate exuit, hominum sœva rapacitas audeat spoliare. Piorum namque imperatorum emanavit auctoritas, ut etiam carum rerum quæ in tempestate maris levandæ navis causa ejiciuntur, non amittatur dominium. Non enim eas aliquis eo animo abjicit quod habere nolit, sed quo periculum effugere possit, et qui res ipsas lucrandi animo abstulerit, furtum committit.

Datum Laterani xiii Kal. Junii.

LXVIII.

Ad Balduinum Hierosolymorum regem.

(Anno 1128, Maii 29.)

[Eug. de ROZIERE, *Cartulaire du Saint-Sépulcre de Jérusalem*, Paris 1849, 4°, p. 17.]

HONORIUS episcopus, servus servorum Dei, cha-

A rissimo in Christo filio BALDUINO, illustri Jerosolymorum regi, salutem et apostolicam benedictionem.

Laudes et gratarum actiones auctori omnium bonorum Domino persolvimus, qui te ex admirabili ordinatione sue providentiae regem Jerosolymitanum constituit. Referentibus siquidem fratribus nostris Guillelmo, Tyrensi archiepiscopo, et Rogerio, Ramensi episcopo, sapientibus viris atque discretis nobilitatis tuae legatis, accepimus te et cultorem esse justitiae et religionis amatorem; unde magna cordi nostro est innata letitia. His autem duabus subnixus virtutibus, quæ a prædecessoribus tuis, gloriose viris duce Godofredo et rege Balduino, per sudores bellicos parta sunt in pace regali prudentia retines, B et multa alia præstata tibi de cœlo victoria per plurimas fatigations viriliter acquisisti. Multa namque mortis subeundo pericula, amaritudinem vulnerum et sævientium paganorum tetros carceres, serviles etiam catenas pro Christi nomine, qui, cum sit æqualis Patri, formam servi accepit, sustinuisti. Tu ergo, jactata spe tua in Domino atque fiducia, cui nullus inremuneratus servivit, in bono proposito humiliter persevera. Nos vero, qui in cathedra beati Petri sedemus, licet indigni, personam tuam vera in Domino charitate diligimus, et regnum Jerosolymitanum cum dignitate a prædecessore nostro felicis memoræ, papa Paschali, antecessori tuo, regi Balduino, atque Jerosolymitanæ Ecclesiae justæ discretionis moderamine tandem concessa apostolica tibi auctoritate concedimus. Præcipimus quatenus honor debitus Jerosolymani regni et Ecclesiae integer conservetur. Ad hæc charissimum filium nostrum Fulconem, Andegavensem comitem, strenuum quidem et sapientem virum, qui, postposito baronum suorum et innumeri populi dominio atque relicta copiosa terræ propriæ ubertate, Deo et tibi servire decrevit, prudentiæ tuae attentius commendamus.

Datum Laterani, iv Kalendas Junii.

LXIX.

Ad Tyrios, — Significat se Willelmum Tyri archiepiscopum electum, et a patriarcha Hierosolymitano consecratum, pallio donusse.

(Anno 1128.)

[MANSI, Concil., xxI, 521.]

HONORIUS episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus suffraganeis episcopis, clero et populo Tyri, salutem et apostolicam benedictionem.

Venientem ad nos charissimum fratrem nostrum Willelmum archiepiscopum vestrum debita charitate recepimus: et quem canonice electum, et a venerabili fratre nostro Guarimundo Hierosolymitano patriarcha consecratum accepimus, pallii dignitate, plenitudine videlicet pontificalis officii, decoravimus. Quia vero de persona sua maximum fructum matris Ecclesiae vestrae Tyri, divina suffragante misericordia, credimus proventurum, ipsum cum gratia sedis apostolicæ et nostrarum litterarum prosecutione ad vos duximus remittendum. Universitati ergo vestra